Totum Confessionis tuæ libellum, imposturarum arguo :  
 nec eum tamen reprehendo ? Ridendum id, tu, non refutan-  
 dum ais : ego deplorandum censeo.

Quid enim ? si Persadiceret, se soli Deo seruire; non Deum  
 solum, sed Solem intelligens : si Franciscus Dauidis, profitere-  
 tur se Christum venerari; sed cultu ciuili : aut saltem, eo, qui  
 Prophetis exhiberetur, non maiorem : si Christum natum ex  
 Virgine diceret Budneus; eo intellecto modo, quem is, à Soci-  
 no haustum, maiore & impudentiori blasphemia, suis in No-  
 uum Testamentum inseruit Notis : si denique Iudæus, vel Tur-  
 ca, se diceret Christianum : cultoremque eius ipsius Dei quem  
 colerent Christiani; Deum solum, veteri Fœderi Notum, in-  
 telligendo : atque ex impostura, per me detegerentur; riden-  
 dum id tu, non refundandum dices ?

Amplius : si nihil Confessioni obiectum reprehensibile;

Si illa pura, candida, nota omnis expers, à me ( vti loqueris ) agnita ; quid impugnas ? quorsum ad tuam tuendam Confessionem librum meo maiorem scripsisti ? quorsum, eius Manes a surgere, se vindicare, me impugnare iussi ? Num ego eam rogo addixi ? Ego Scriptorem indigenam, & genere Nobilem proscripsi ? Deum testor, mihi id nunquam in cogitationem, nedum in vota, venisse. Forum, qui fecerunt, tuericauam, necesse non habeo : nec illi, tam infirmo Apologetæ, creditam ve lint. suam ipsi rem si ex vsu fuerit, viribus, longè maioribus, agent. Nonnulla tamen carptim attingo.

I. Publica scita , quibus pax & libertas Dissidentibus de Religione sancita, an etiam Socinisticum cœtum incluserint ; dubium admodum est. Non soli id Catholicı, sed & Protestantium plerique negant : palam confessi : non magis sibi, cum cœtu Socinistico conuenire ; quam igni & aquæ. Neque verò credibile est : mutuis Nobilium Fœderibus, datam libertatem, vni cuique de Deo & Christo sentiendi, docendique, quidquid libuerit. Fuere : etiam intra Poloniam : vti è Socini libris constat : qui ( quod olim docuerat Cheryntus ) ritus Mosaicos retinendos docerent : qui Christum esse illum ipsum Iudæis promissum Messiam negarent : qui eum propudosò conceptu dicerent conceptum : qui poligamiam suaderent : qui Scriptura rejecta, solo se rationis lumine regi vellent : qui item ( vti scribit Stancarus in Apologia contra Sarnicum, & alios, A. D. 1568. edita ) negarent Christum iam venisse, sed eum cum Iudæis expectarent : qui denique D E V M a Moyse prædicatum, verum esse Deum negarent : totumque vetus & Nouum Testamentum abijcerent. An ergo, Generose Domine, etiam hos, Sacrosanctis Nobilium fœderibus inclusos dixeris ? Ego equidem dicere ausim, non Catholicorum solum, & Protestantium omnes, sed etiam è vestro cœtu plerosque futuros : qui inficias ituri sint. Et tamen, quæ in sui patrocinium Generosus Dominus assumit ; eis quoque assumere proclive est. Cur non enim, illi quoque

5

quoque dicere possint: quæ à Generoso Dño dicuntur fol: 5.  
Si Christianum id esse credam ( quantumuis totus prope mundus,  
hæresim, id, clamitet ) meo iure: mea & tor libertate: fretus pace pu-  
blica tot Nobilium mutuis inter se Sacrosanctis fœderibus, tot Regum con-  
firmationibus, & iuramentis, tot annorum usu, & præscriptione munita.  
quo iure mea Confessio Christiana dici non posse, in Ciuali foro pronuncia-  
tur; si Respub. meum mihi sensum & liberam in Christiana Religione con-  
scientiam, reliquit: nec ullum ciuem, qui Christianum se profiteatur, tan-  
quam hæreticum, multò minus tanquam non Christianum se damnatu-  
ram esse, tot sanctissimis vinculis fidem suam obstrinxit? &c. &c. Hæc  
si Cheryntiani, Sabatarij, Semijudaizantes, Dauidiani, Schei-  
deliani, pro suarum sectarum defensione oggerant; censemusne  
Generose Domine, Sacrosanctis ( vti sæpe loqueris ) fœderibus  
inclusos? Si negas: tuum quoque coetum ab eis exclusum, faci-  
lè, si, id operæ, aliò non differrem; conuicerim. Quod si homi-  
nes, quantumcumque blasphemos ( modo se Christianos ap-  
pellent ) includi volueris Fœderibus Nobilium, non ( vti lo-  
queris ) omnium; ( cum eis, integri Palatinatus, vt singulares  
Personas præteream, cordatissime resisterint ) sed paucorum;  
mirum nemini videri debebit: si Perillustris Cracouensis Ec-  
clesia Senatus, in literis Anno D. 1573. ad Illustrissimum &  
Reuerendissimum Stanislauum Karnkouium, Antistitem tunc  
Vladislauensem, datis, disertissime decreuerit. Per hæc fœdera,  
cupere Satanam, quidquid est in orbe blasphemiarum, ad nos deriuare:  
si in Svnodo Petricouensi, A.D. 1578. congregata decism sit;  
Fœdus hoc, reclamantibus, ordine Ecclesiastico, & plurimis Catholico-  
rum, factum, esse cum morte, & inferno initum: contra Diuinæ leges:  
contra Sacros Canones; contra Communes leges sanctissimè institutas:  
contra Regni, Regumq; Poloniae sanctissimas Constitutiones: contra ratio-  
nem ipsius iuramenti: in confusione Ecclesie Christianæ: in perniciem  
Ecclesie & Fidelium: in finem fouendorum dissidorum: augendarumq;  
blasphemiarum, &c &c si denique ea Fœdera summæ authoritatis  
& eruditioñis Antistites, anathemate percusserint: eademque

*Christiane Religionis pestem Karnkouius, omnis religionis euerzionem, Cromerus, appellauerint.*

Manifestationes eorum, qui Socinistas ( vulgo Arrianos ) nec iure antiquo ( quod lege Corcinensi, omnes Heterodoxos proscriptis : ) muniri; nec Fœderi paucorum Nobilium, per armatos Fœciales percusso, vel potius per vim extorto, ( ita tamen, vt ei, à plurimis contradicuntur sit ) includi, affuerant ; satis habent momenti; ad eos à dicti Fœderis, Regijque iuramenti cautionibus, excludendos. Neque enim, probare potest Generosus Dominus, Socinisticum cœtum, Henriciano Fœderi vñquam inclusum. Maiores Generosi Domini, secundum hanc viam, quam is arripuit Deo seruiuisse, persuaderi non possum : vt qui exploratissimum habeam : non aliam eos fidem amplexos, fuisse : quam quæ Polonis & Lithuanis, à suis Apostolis non scripto, sed viua voce virtute SPIRITVS SANCTI cooperante, prædicata est : atque adeò ( secus, quam Generosus Dominus ) credidisse. DEVM esse essentia vnum : Personis trinum. Quod à me verissimè dici, etiam Smalcius agnouit : ideoque in Concione ( verius Satyram vel Famosum libellum dixeris : ) contra PP. Skarga habita, persuadere conatus est : Poloniæ ante aduentum Triadomachorum & Socinistarum, radium, veritatis Euangelicæ, non illuxisse : omnēque haec tenus Poloniæ Reges, Senatores, Nobiles, non nisi titulo tenus fuisse Christianos.

II. Quæ à fol: 15. ad 23. Generosus Dominus, pro Domo sua, Tulliano spiritu perorat ; non moror. Difficile est dolori modum præfigere, silentium imponere impossibile : certè crudele. Si tamen Generosus Dominus, me fol: 15. eum esse intelligit ; qui Confessionem, ceu Racouia editam, ad Regium concilium detulerim ; grauem mihi, ( vt iam probauit ) infert iniuriam. Typos Racouia exactos, esse Cracouiam venundatos ; non priùs, quam Kijouia, & Oxonio, reuersus in Minorem Poloniam ; intellexi : cùm multò ante Confessionis Socinianæ fucum detexisset.

III. Ca-

III. Calamitates Regni, an suæ Confessionis cineribus,  
meritò adscribat Generosus Dominus; viderit ipse. Ego enim  
vlceri vnguem addere nolim. Si tamen, is, propitijs auribus,  
candidam & simplicem excipere dignatus sententiam; vero  
propius videretur, quid per Wołyniam, Polessiamque diffusus  
Triadomachorum cœtus, hanc vniuersæ Poloniæ intruerit of-  
fam. Id quod, vt pro comperto habeam, Diuini codicis mo-  
ueor oraculo. Nam, si, quod olim à Iudæis quæsturas gentes,  
comminatus fuerat Moyses; idem à nobis quæratur; *Quare*  
*sic fecit Dominus terra huic? qua est hac ira furoris eius immensa?*  
non melius responderimus, quam quomodo Iudæo responsi-  
ros Deuter : 29. ¶. 25. prædictur; *Quia dereliquerunt pactum Domi-*  
*ni, quod pepigit cum Patribus eorum; &c. & seruierunt Diis alienis, &*  
*adorauerunt eos, quos nechiebant: & quibus non fuerant attributi:*  
Confirmor Nobilis Lithuani præsago sermone: qui mihi,  
Brestæ Lituorum hospitanti, nullo etiamnum belli Moscho-  
uitici imminente metu, timere se aiebat; ne Arrianorum,  
in Lithuania, atque adeò, in eius Magnatum aulas recepto-  
rum, eas Lithuania luere oporteat pœnas, quas Vcraina, &  
Wołhynia iam huit. An iustus hic fuerit metus; è subse-  
quente euentu feratur iudicium. In die nouissimo patebit:  
quantum offecerit Lithuania, proscriptos Racouia, aut ve-  
nientes aliunde Socinistas, recepisse: eorumque aliquos ad  
intima Senatus Lithuaniae arcana admisisse. Excludat modo  
Triadomachos Magno Ducatu Lithuania: excludant eos  
dem suis aulis Principes: experientnr singulare S A N C T I S-  
S I M Æ T R I N I T A T I S præsidium: illud ipsum: quo freti,  
S. Casimiro Duce, bis milleni, Moschorum sexaginta millia fe-  
licitissimè profligarunt. Sed de his haec tenus: nec enim in re in-  
certa, quidquam certi, statuendum est. Illud certum Funda-  
mentum, cui Generosi Domini innititur coniectura, esse satis  
infirmum. Nam sitnè rogo, ea, quam deplorat, Confessio, ad-  
dicta; mihi non leue dubium est; eò quòd D. Christophorus  
Stoini-

Stoinius, mihi Bocenicæ, de hoc funesto suppicio secum colloquenti; & quinam liber, tam ignominiosæ flammatæ iniectus esset, sciscitanti; exhibuit Notas Concionis Welknerianæ: atque eas solas, exustas esse, certo certius affirmauit. Cui, vt fidem habeam: suadet exemplar Decreti: mihi è Castro Cracouensi communicati. In eo, lego, non alium librum ad Regium Forum euocatum, communibusque Senatus & Reipublicæ suffragijs, damnatum: nisi eum, in quo Sanctissimæ TRINITATIS consubstantialitas negata, & impugnata: & CHRISTVS non æternus DEVS, sed purus re ipsa homo, assertus esset. hæc autem quomodo è Confessione colligi possint, non video: ex Notis, vtrumque concludi posse, non possum inficiari. Quæ, me, si non fallit opinio, non erat, quod per aliquot folia G. D. queretur, Confessionem exustam: si non ea, sed solæ Notæ Welknerianæ, negatæ Sanctissimæ TRINITATI Consuetudinis, aliorumque errorum conuictæ, flammis iniectæ sint. Atque ideo quidquid calamitatum proximè præteritarum Confessionis incendio tribuitur; ex errore fluxisse; & capropter pro nihilo haberı, debet.

Quodsi Notæ Wolknerianæ etiam Confessionem, in supplicij societatem traxere; (sive quòd, contra legem, A.D. 1638. Comitijs Generalibus latam, impressa esset: sive quod aliquis ortus esset metus, ne quos Confessio in speciosas casses pelliceret, erroribus simul Antiwelkneri inficeret: sive quâ alia de causa: ) non erat quod G. D. eam sortem quereretur, ceu summè luctuosam. Vel enim est Confessionis veritatis dubius: vel certus: si dubius; quidam tanquam ipsissima Apostolica Oracle prædicat: si certus; cur sibi dedecori censeat, si pro veritate aliquid patiatur? Deterior longè, (si vulgi staterâ rerum momenta metiamur) exceptit conditio, Nostrum R. Patrem Franciscum Suarez, Magnum profectò, Orbis Christiani totius suffragio, Theologum: cuius liber, non solum in Anglia, inter Caluinistas, sed & Parisijs inter Catholicos, contumeliosis ignibus

bus addictus est. Quod ille postea, in tot, quot edidit libris,  
ne vnioco quidem gemitu dequestus est: quin potius libri fortu-  
næ inuidit: vsque adeò, vt cùm primum nuncium, eius, in duo-  
bus Regnis exusti, accepisset; carmen illud Ouidianum, vnius,  
alteriusuē voculæ immutatione adiectā, inclamauerit:

*Parue, (cui inuideo,) sine me, liber, ibis in ignes:*

*Hei mibi quod Domino non licet ire tuo.*

**E**A nimirum veritas est: vt quos sui cognitione & amore in-  
cendit; ad quosuis cruciatus, pro se, cordatissimè excipien-  
dos, suauissimè alliciat: potentissimè impellat.

**IV.** Reliquas Generosi Domini vagulationes, in quas,  
se, infra virilis animi celsitudinem deiicit; vt & contumelias, in  
me ad finem Epistolæ iactas, missas facio. Patebit, Deo volen-  
te ex abolitione Manium vindicatorum, quam confectam ha-  
beo: me, nec admodum iniquum, vel acerbum, nec contume-  
liosum, sed Confessionis imposturarum detegendarum, verita-  
tisque aperiendæ, fuisse studiosum: et si ego quoque possim  
(vti facit Generosus Dominus) laborum me & æui saturum di-  
cere: vel potius, suspendere postibus arma.

Cæterum, quia Generosus Dominus, se mihi benè cupere  
profitetur; gratias, quas possum, ago: si beneficium reddere  
est, se debere nosse, non solùm me debitorem agnosco: sed &  
profiteor: Et, gratiæ remetiendæ, desiderio vrgente, eidem,  
quâ nihil hominib' optabilius esse potest, veritatis agnitionem,  
æternamque salutem, intimo ex animo precor. Quam quia ex-  
tra Catholicam Ecclesiam neminem consequuturum, sum cer-  
tissimus; **D E V M O P T: M A X. oro:** vt Generoso Domino ad-  
aperiat oculos: diuturna tenebrarum assuetudine, eo iam ad-  
ductos: vt eas supra solis radios amet. Faciat Diuina Bonitas:  
vt Generosus Dominus, agnita Christi Domini, non donata  
sed innata, non temporali, sed æterna Diuinitate, & abiectis So-  
cini hæresibus, particeps fiat Promissorum Diuinorum: facto-  
rum semini Abrahæ: in quo prædictum est: benedicendas esse

omnes gentes: & aliquando tandem, non solo titulo, quo ne quidquam gloriatur, sed re ipsa & veritate, incipiat esse Christianus. Socinistas enim falso dici Christianos, solidissime probauit, in Monstris de Erroribus Arrianorum, celebris in Polonia S. Theologiæ Doctor, R. P. Martinus Smiglicius: &, utile, de hoc, verbum nullum fecisset; totius hæc Orbis Christiani sententia est: quæ etiam fecit: vt à Colloquio Torunensi excluderentur. Eorum vero dogmata, diu post Apostolorum tempora viguisse, & S. Iustini Sectatorum eiusmodi dogmatum, tanquam Christianorum sui temporis priorum meminisset, plus quam falsum est. Nam quæ fuerit de Deo S. Iustini, & Christianorum sui temporis sententia; locupletissime is in Expositione fidei explicauit: eos vero, qui Christum, ante suum è Virgine ortum, extitisse, negauerunt, Tryphonis & Iudæorum opinioni proximè accedere: in Dialogo contra Tryphonem, dissertissime docuit: vti eum legenti patebit. Si alicubi, quod reperire non potui, dixit; Christum Altissimi Dei Ministrum; non alio id sensu dixit: quam quo eundem Apostolus Ministrum Sanctorum appellauit: nimirum secundum assumptam serui Formam: aut certè eo, quo similem S. Clementis Romani phrasim interpretatur eruditissimus Iunianus in Notis, in Constitutiones Apostolicas editis: ad lib: s. c. 6. Qui Christum in unam eandemque Personam cum Deo Patre confuderint; eamque ob rem, à S. Ignatio in Epistola ad Tarsenses, Ireneo, Tertuliano reprehensi sint: pauci fuere: nempe Nòetiiani: Sabelliani: Marcelliani: at qui, Christum, naturâ, seu, (quod idem est) essentiâ censerent esse viuum Deum cum Patre; fuere omnes Christiani: vt è libris SS. Patrum Primitiæ Ecclesiæ, Lector veritatis studiosus, ediscere potest, & ego, vt ex Harmonia Fidei Catholicæ, subiicienda Epistolæ; ediscat; operam dabo: ubi etiam ostendam; quam riduculum, & frivolum sit; dicere: quod Nicænum Concilium, (Christum in esse Summum Deum negauerit: quia cum dixit D E V M de D E O: quasi Gene-

Generosus Dominus, non intellexerit: per hæc verba, Deum de Deo, significari distinctionem Personarum, Originantis, & Originatae: per illa verò Consuetudinem Patti, identitatem substantiae Diuinæ. Iustius hic ego, quam alicubi Generosus Dominus, in clamorem: *Homine imperito nibil iniquius: quantò magis si peritus sit?* Sanctissimam TRINITATEM à primis Christianis in sensu Generosi Domini esse creditam, negant Regna omnia, Apostolica prædicatione conuersa. Negant Apostolorum successores, qui exceptam ab Apostolis veritatem, publicis sermonibus, Fidelium auribus cordibusque inscriperunt. Negant multi Doctorum & Theologorum per tot sècula millions. Negant omnes gentium Septentrionalium Apostoli. Negant denique: qui amplissima Asiatica & Americana Regna in Sanctissimæ TRINITATIS agnitionem induxerunt.

V. Quod Generosus Dominus, Christum à suo cœtu pro Deo Altissimo non colit, candidè profitetur; dat gloriam Deo: veritatem enim dicit: at eādem operā, impietatis eundem cœtum accusat: quod non honorificet Filium ut Patrem: quod, se tamen facere debere, didicere Christiani, à Christo, *Iean: 5. v. 23.*

VI. Cœleste Dominium vel Regnum, Deum facere neminem potest. Omnes Beati, Reges erunt cœlestes, sine fine regnaturi: Apostoli, & qui relictis omnibus sequuti sunt Christum; iudices sunt futuri: quorum tamen nullus vñquam erit Deus.

VII. Christum esse à seipso Deum negant omnes Catholici: certi: esse ingenitum soli conuenire Personæ Patris: dicunt tamen: Filium esse Verbum Deum, per quem omnia facta sint, æqualem Patri, eiusdemque essentia cum Patre, ante omnia sècula genitum: id edocti, ab Apostolis, Ioanne, Paulo, Petro, Thoma, Matthæo, & eorum discipulis in Harmonia producendis: vt nimis falsum sit, quod Generosus Dominus *fol: 10.* dicit: hoc (nimis quod Christus sit summus Deus) nullum

vnquam dixisse, docuisseue Apostolorum. Docuere id omnes illi, qui etsi vnum esse Deum, præter quem non sit alius, profiterentur; Christum tamen appellarunt, Deum verum: Deum Magnum (ut in Centuria probavi) Deum Israel. *Lucæ 1. v. 16.* & 17. & 68. & 76. Dominum & Patrem Deumque nostrum, &c. Nimis falsum est, (ut patebit, ex Harmonia Epistolæ subiicenda) neminem primorum Christianorum id credidisse. Nimis item falsum, Fidem Triadomachorum innumeris Martyrijs consignatam esse. Habuit campum Martyrij Theodosius, hæresis Triadomachicæ Patriarcha: sed maluit negare Christum, quam pro eo pati: persuasusque: non graue periculum esse, negare eum, qui non Deus, sed homo est. Fidem Sanctissimæ TRINITATIS innumeris Martyrijs esse consignatam, Fasti Martyrum testantur. Certè illos ipsos, qui sub Constantio, & Valente Imperatoribus Orientis, qui à Gotthis, Vandals, Gepidis, Ostrogothis, Herulitis, &c. pro Sanctissimæ TRINITATIS grauissimis cruciatibus occisi sunt; non facile quis numerauerit. Videat qui vult, victorem Uticensem, vel Historiam Ecclesiasticam Cæsaris Baronij.

VIII. Consuetudinalitatis SS. TRINITATI negata, causa à Generoso Domino allata, non videtur houam sufficiens. Profiteor (inquit) tantum mibi mentis non esse: ut intelligam, quid sit, quod dicitur: unam numero & individuam substantiam, esse, & eandem, cuilibet trium Personarum à se distinctarum, totam individuam, & indistinctam, esse communem. Audiat Generosus Dominus S. Augustinum Serm: 51. in Ioannem, de hoc differentem. Fides debet precedere intellectum: ut intellectus sit fidei præmium; Propheta enim apertissime dixit: nisi credideritis non intelligetis. Et vero, necio an Generosus Dominus capiat, quomodo ex nihilo creari potuerit coelum & terram: Adam ex limo, Eua ex Adæ costa: quomodo ignis tres pueros sibi iniectos nequierit exurere: quomodo aqua crassa sacrificis ligna victimasque potuerit accendere, &c. &c. quæ tamen, ut arbitror, credit. Cur non ergo etiam

go etiam Consuetudinem SS. TRINITATIS credit, et si non capiat. Denique si eam non capit, cur carpit? cur impugnat? cur veluti absurdam, & falsam Orbis Christiani assensum non moratus, traducit? Quanquam, si vellet; facile id capere, ut omnes Christiani, posset: ut & illud: quomodo IESVS sit Christus, vel simulque Summus Deus. Nam aliquem simul esse Summum Deum, & Summi Dei Christum nullo negotio percipit, qui dignatur credere Ioanni Euangelistæ: quod Verbum Deus, sit Caro factus: aut Paulo, quod Spiritus in Forma Dei æqualis Patri, Formam servi assumpsit: in qua vinctus, sanctificatus, passus, & tandem exaltatus est.

IX. Apostolorum tempore, non aliud prædicatum esse, nec aliud creditum; quam quod IESVM DEVM à mortuis suscitererit: & Dominum Regemque cœlestem, id est Christum fecerit; aperte falsum est. Nam enim id solum prædicatum, quod in Actis Apostolicis scriptum. Quis dubitet prædicatio Apostolorum, quod eos Christus prædicare iussit. *Matth: 28. v. 19.* et si hoc scriptum non legamus. Prædicarunt ijdem Mariæ Magdalena bonum opus, quod in Christum operata est: quia prædicandum in toto mundo prædixit Christus: et si de hoc in Actis nulla facta mentio. Prædicarunt Euangeliū in omnes gentes: quod eos facere iussit Christus, et si nihil scriptum sit de prædicacione eorum, in Ægypto, in Æthiopia, in Indijs, immo neque in Gallia, Germania, & Regnis Septemtrionalibus. Deinde: etiam inter ea, quæ scripta sunt, legimus prædicatum esse Christum, esse Verbum Deum, per quem facta sunt omnia: figuram hypostaseos Dei Patris: per quem fecit & secula: tum qui terram fundauit: & cuius opera sunt cœli, &c. Christum item, esse largitorem SPIRITVS SANCTI: esse Deum super omnia benedictum: esse Omnipotentem; omniscium, &c. esse item aqualem Deo Patri, omnia habentem, que haberet Pater: & quæcumque operetur Pater, eadem similiter operantem. Prædicarunt item Apostoli: eum esse Deum: qui acquisiuit Ecclesiam sanguine suo. *Act: 20. v. 28.* esse Deum, quem Isaías

prædixit tanquam ouem ad occisionem ductum iri, cuius generatio esset  
inenarrabilis. Act: 8. ¶. 32. & 33. esse illum Iehouam; qui loel 2.  
¶. 28. dicebat: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem.* Act:  
2. ¶. 17. illum Iehouam; Isa: 49. ¶. 5. & 6. a quo se gentium in lucem  
positum, ait Paulus, Act: 13. ¶. 47. Est ergo evidenter falsum; non  
aliud prædicatum ab Apostolis, & creditum à Christianis, nisi  
hoc; quod Generosus Dominus sol: 10. ad finem, dicit.

X. Impij sunt Polithetæ: qui negantes Christum esse il-  
lum vnum Deum, eum tanquam Deum colunt: pij autem Chri-  
stiani: qui sexcentis propè S. Scripturæ locis, edocti: DEVM ita  
esse vnum, ut præter eum non sit aliis; immò nec ei similis; &  
insimul; Christum esse DEVM, in Codicibus Apostolicis legen-  
tes; concludunt: Christum, esse vnum illum DEVM: euimque  
co cultu, quo Deum Patrem, colunt.

XI. Puri hominis nomine, nihil vñquam aliud intelle-  
ctum est; quam Homo, qui non habeat aliam essentiam, vel  
naturam, nisi humanam: atque ideo homines, quicunque etiam  
in vtero materno sanctificati, SPIRITV Sancto repleti, ad altissi-  
ma munera destinati & electi, thaumaturgi, ad cœlos ( ut opini-  
onе Socinistarum Elias & Enoch ) rapti, Reges item & Iudi-  
ces, appellati dij, nunquam aliter, quam puri homines audiēre:  
ut ideo omnibus hæreticis, qui Christum negauere esse Perso-  
nam Diuinam, coæternam, & consubstantialem Patri; à SS. Pa-  
tribus obiectum sit; quod Christum etsi eum è SPIRITV S. con-  
ceptum, singulariter sanctificatum, à mortuis suscitatum, & ad  
Superos euectum profiterentur: pro puro homine haberent.  
Qui ergo Christum negat aliam naturam habere præter huma-  
nam; is Christum esse purum hominem affirmat: & licet nec  
Iudæus, nec Machometanus sit ( ad quos tamen proximè acce-  
dit ) neque Ethnicus: est tamen Hæreticus; hæreseos ab Apo-  
stolis damnatae, manifestus.

XII. Plenitudo Diuinitatis non esset in Christo, si in eo  
Essentia & Personalitas Diuina non esset: neq; enim vlla quan-  
tacunque

io effet tacunque potestas facere posset Deum : quia vt hominem, non  
Joel 2. nisi Humana essentia ; ita Deum verum, non nisi Diuinæ Perso-  
næ. A&t; nxe essentiæque communicatio, facere potest.

XIII. D E v s Altissimus, si in assumpta forma serui, in  
similitudinem hominum, factus, semetipsum ad grauissimos  
perferendos cruciatus, mortemque ignominiosissimam sube-  
undam obtulerit; potest, secundum Formam serui humiliatam  
exaltari. Quæ enim in hoc repugnantia?

XIV. A dextris Dei Patris sedere posse Filium; dubitare  
non potest: qui sciat: eum, non in vnam, cum Patre Personam  
coaluisse: (vt Generosus Dominus affirmat: falso Catholicis  
affingens id, quod illi in Sabellio, alijsq; Patropassianis damna-  
runt) sed Personalitate à Patre distinctum, vnam cum eo ha-  
bere essentiam: siue (quod idem esse sæpius inculco) vnum  
cum Patre, esse.

XV. Pro cœlesti Regina Sanctissimam Deiparam colere,  
non est impium: at eam, pro D E o, vel Dea habere, anthropo-  
latria est. Cælestes Reges fore, omnes Beatos; iam dixi (addit  
Smalcius, ita Reges futuros; vt Christus super eos non sit re-  
gnaturus) eos tamen, nemo vñquam Deos esse dicet: nemo  
eis diuinos præstabit honores: qui meminerit, Deum verum  
tantum esse vnum: præter quem alius nec nunc sit, nec vñquam  
futurus.

XVI. An Generosus Domintis sit Hæresiarcha; non habeo  
dicere: nec enim scio quidquam eum docuisse: quod non alij  
docuerint prius. Fortasse Actori & Tribunali Regio, è libris  
Socinistarum, nulli, ante Notas Welknerianas lecti: vt ideo, ab  
eis, qui Socinum, Smalcium, aliasque Triadomachiaæ Mini-  
stros, nunquam legerint; earum author, creditus sit, primus  
consubstantialitatem Sanctissimæ TRINITATIS negasse. Sed de  
hoc viderint ipsi. Anabaptistam, Generosum Dominum, non  
esse, si infans non est baptismo tinctus, facile adducor vt cre-  
dam. At quod Arrianus non sit; non possum adduci, vt credam.

Quod

Quod enim argumentum, est ab eo in summam Christi Domini Diuinitatem iactum; quod non, in eandem, olim iecerint Arriani? Ignorantiam diei Iudicij, Minoritatem Patre, traditionem Regni & subiectionem, & alia pleraque, nonne ab Arrianis Socinistæ didicerunt? Similiter: Scripturarum à Catholicis obijci solitarum, quæ Socinistis solemniora effugia, quam quæ à veteribus hausta Arrianis: Scripta Socinistarum clamant, eos Christo negare, quidquid negarunt Arriani: & insuper, id; quod ipsi concedebant: vt, idcirco dici debeant *κατ' οξειαν* Arriani: seu Photiniani: qui Christo non solum Summam Diuinitatem, Diuinamque & increatam Essentiam, sed etiam generationem ante sæcula, creationem cœli & terræ, Personæ Verbi cum Carne vunionem, aliaque multa, Socinistarum nimis prodromi, negauerunt.

XVII. Ceterum esto Anabaptista; esto Arrianus, non sit G. D; censeri tamen nec inter Catholicos potest: a quibus se longissime recessisse diffiteri nequit: nec inter toleratos disfidentes: quia per hos illi soli intelliguntur; qui de Deo, & Christo, non aliud, quam quod Catholici sentiunt: quos inter G. D. non prius reperiet locum, quam cum Socini Erroribus nuncium remiserit.

XVIII. Quod Generoso Domino sancta videantur dogmata, quæ è Notis Welknerianis eruta, blasphemiaeque, à Santissimo totius Regni Tribunali damnata sunt; magnopere deplorandum est. Neque enim, dum eis adhæret; membrum esse Christianæ Ecclesiæ, particepsque fieri beatitudinis sempiternæ potest.

XIX. Erras Generose Domine: quantumcunque tibi de Christianorum titulo blandiaris, si Socinianæ affixus hæresi, salutem te æternam consecuturum putas. Non dici, sed esse Christianum, beatos facit: ait S. Ignatius ad Magnesianos.

Erras: si te veram & genuinam S. Scripturæ intelligentiam habere posse existimas: si non ea innitatur placitis Ecclesiæ: quæ est colu-

est columna & firmamentum, Veritatis. Erras summopere: si te extra arcam Noeticam diluuiales aquas euauirum; extra ouile Christi, Pastoris vocem auditurum; extra Ecclesiam Salvatoris, salutem eternam obtenturum, arbitraris. Errorem hunc facile excesseris, si aurem & fidem dare, S. Cypriano Martyri fueris dignatus. *Quisquis*, (ait ille, lib: de vnitate Ecclesiæ) ab Ecclesia segregatus adultera iungitur, à promissis Ecclesiæ separatur. Nec peruenit ad Christi premia, qui relinquunt Ecclesiam Christi: alienus est: prophanus est: hostis est. Habere non potest Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet Matrem. Si potuit euadere quisquam, qui extra arcam Noe fuit; & qui extra Ecclesiam foris fuerit, euadet. Et Epistola 40. ad plebem: Deus unus est: & Christus unus: & una Ecclesia, & Cathedra una, super Petrum voce Domini fundata. Aliud altare, aut Sacerdotium nouum constitui, prater unum altare, & unum Sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Nemo vos, Fratres, Christianos ab Euangelio Christi rapiat: nemo filios Ecclesiæ ab Ecclesia tollat. Pereant sibi soli, qui perire voluerunt; extra Ecclesiam soli remaneant, qui de Ecclesia recesserunt. Soli cum Episcopis non sint, qui contra Episcopos rebellarunt. Et Epistola 52, ad Antonianum: *Quisquis ille est, & qualiscunque est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est.* Hæc, Generose Domine, si vti debes, agnoscis esse verissima; facile intelligis, quanto in periculo verseris, à communione Ecclesiæ Catholicæ alienus. Eam quidem maculam tantam esse, idem S. Martyr lib: de Vnitate Ecclesiæ dicit: vt nec sanguine pro fide fuso eluatur. *Esse* (inquit) *Martyr non potest, qui in Ecclesia non est: ad Regnum venire non potest, qui eam, quæ regnatura est, deserit: exhibere se non potest Martyrem, qui Fraternam non tenuit charitatem.* Et infra: *Cum Deo manere non possunt: quia esse unanimes in Ecclesia Dei noluerunt ardeant licet flammis, & ignibus traditi, vel obiecti bestijs, animas suas ponant, non est illa fidei corona: sed pænaperfidia Occidi talis potest, coronari non potest.* His expensis, videant Domini Socinistæ: quid sibi de persecutionibus,

quas toties exaggerant, ( satis delicati Martyres, qui nec vnicam sanguinis guttulam fuderint pro sua fide ) debeant polliceri.

XX. Quæ verò Ecclesia est, extra quam viuere tantum esse piaculum, docet S. Martyr *Ecclesiam Catholicam esse*; ipso, quem libro præfixit, titulo, significat: quem etiam Epistola 51. repetit: Ecclesiam illam: quam ibidem *super Petri Cathedram ædificatam*, ait: *cuius primatum Petro datum docet: quam per totum orbem radios suos porrigeret, ramosq; suos in uniuersam terram copia ubertatis extendere, gloriatur: quam denique, in Epistola ad Cornelium 55. vocat Ecclesiam Romanam: ad quam perfidia accessum habere non possit: cuius fides annuncietur in uniuerso mundo: à qua unitas Sacerdotalis exorta sit: cuius contemptus sit heresecor origo. Nec enim (inquit) hereses aliunde oborta sunt, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur: nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex, vice Christi cogitatatur.*

XXI. Habes, Generose Domine. S. Africani Martyris, Apostolorum temporibus, Socino, alij sc̄que tui cœtus Didascaliis, longè propioris; de Ecclesia sententiam: ex qua tuæ salutis periculum, (modo excusa præiudicatae opinionis caligine, in apertam veritatis lucem, oculos aperire volueris) clarissimè potes colligere.

XXII. Fortasse dices: quod fol: 180. vindic. scripsisti: *Non alias ego reor Sanctam & Catholicam Ecclesiam: quam quæ illam solam retinet fidem, quam initio ubique Apostoli tradiderunt, queque huic Sanctissimæ Fidei, vita moribusq; conformis est. At hīc iam te oportebit docere, quid de Ecclesia tantopere à S. Cypriano prædicata, censeas. Fuitne illa eius ipsissimæ fidei, quam ab initio ubique Apostoli tradiderunt, magistra? si non? quæ igitur? An iam eo ipso tempore, Fides Apostolica interiit? Credere quis potest; omnes Apostolicos discipulos, tam modicæ fuisse fidei; ut, quam ab Apostolis edidicerant, ad S. Cypriani tempora transmittere nequierint? credere quis potest, Theodori Coriarij dogmata, diutiū, quam Apostolica perseuerasse? adeo-* né remis-

né remissem Christus suum egerit negotium; adeò suæ Sponsæ iniurius, eiusque discriminum fuerit securus; vt cùm posset, non curauerit; vt suæ Sponsæ integritas, ad secundum saltem sèculum, procul omni macula, conseruaretur? tam steriles, tamque infelices, fuerint Apostolorum in colenda Christi vinea labores, vt eorum fructus ne quidem S. Cypriani tempora, solari potuerint? Id omnino mihi videtur incredibile. Quod si G. D. Ecclesiam Romanam, S. Cypriano superstite, eam esse agnoscit; quam is magnis laudibus extulit; ad quam perfidiam accessum habere posse negavit; extra quam, neque per fusum sanguinem saluari quenquam posse constantissimè affirmauit; suam ipse consulat conscientiam: an non æternæ salutis grauissimo se ingerat periculo; dum ab ea Ecclesia non solùm ipse alienus est, sed alios etiam alienat: non suæ solùm, sed & multorum salutis interuersæ reus futurus, nisi resipiscat. Illud quidem ei omni asseueratione affirmo, S. Cypriani dogmata, adeò discrepare ab eius dogmatibus, Antopologiæ, Notis Welkne-rianis, Expositioni locorum S. Scripturæ, &c. insertis; vt necesse sit, ab Orthodoxis, aut S. Cyprianum, aut G. D. excludi: vti facile conuincere possem, parallelis dogmatum vtriusque: quibus supersedeo: ne mensuram Epistolæ, excedam.

XXIII. Illud vnicum dico: descriptionem sanctæ & Catholicæ Ecclesiæ, a Generoso Domino datam, ita S. Cypriani placitis dissonare, vt ei meritò obijci possit: quod is in Epistola ad Antonianum obijcit Nouatianis. *Quantus (ait) arrogantia tumor est; quanta humilitatis & lenitatis obliuio; arrogantia sua quanta iactatio?* vt quis aut audeat, aut facere se posse credat, quod nec Apostolis concessit Dominus: vt zizania à frumento putet se posse discernere: aut quasi ipsi paleam ferre, & aream purgare concessum sit, paleas conetur a tritico separare: cùmque Apostolus dicat, in domo magna non solùm vasa aurea, vel argentea esse, sed & lignea, & fictilia; aurea & argentea vasa videatur eligere; lignea vero & fictilia contemnere: abiçere: damnare: quando non nisi die Domini, vasa lignea Divini ardoris incen-

*dio concrementur: & fictilia ab eo, cui data est ferrea virga, frangantur.*

XXIV. Quanquam, si gloriari in Domino licet, vitamq; & mores Sanctissimæ Fidei conformes, intento quasi dígito monstrare: nego id vsquam, magis quam in Ecclesia Catholica, esse conspicuum. Probauere id prolixè, Bosius de Notis Ecclesiæ, Lessius in Consultatione de Fide capessenda, Barclaius in Paræneſi: & alij passim. Mihi, quia diffundi, non integrum: ab ipso Generoso Domino quæro: quid in Apostolica Ecclesia viderit; quod nunc in Catholica non videat. Iabant Apostoli, imperio Christi exciti in omnes gentes; vt prædicarent Euangelium: idem faciunt Catholici: finem nullum facientes prædicandi Euangelij: gentibusque ignotum Deum annunciandi. Qui spiritus segregauit Paulum ad Euangelizandum Filium Dei intergentes; qui, Petrum ad hoc elegit, vt per os eius gentes audirent verbum Euangelij; & crederent; qui Philippum impulit, vt Æthyopi Eunicho euangelizaret IESVM; idem etiamnum, plurimos ex omnibus Europeis Prouincijs, ad Euangelizandum Indis, Americanis, Chinensibus, Iaponijs, Tunquinianis euocat: vt Euangelium prædicent, vbi antea nunquam nominatus Christus. Ita (vt alias Prouincias taceam) euocauit ex Polonia, in Chinas PP. Rudominam, Bohimum, & non genere solum, sed & magnis regni honoribus illustrem, Smogulecium: qui iam in Tartarium Magnam, veritatem Euangelicam prædicaturus transiit. Euocauit in Regnum Tunquinense Leuicum: in Persidem Młodzianouium, in Iaponiam Męczysciūm: vt eos, quos Constantinopolim & Smyrnam, quos Crimūm, quos in Moldauiam, euocatos etiamnum superstites conservant; præteream. Rursus. Apostoli ibant à conspectu concilij, quia digni habitu sunt pro Nomine I E S V contumeliam pati. Id quoque quam solenne, quam frequens sit Catholicis; testantur Iaponia, India utraque, Anglia, Scotia, Gallia, Germania, Hungaria. Nemo Polonorum tanto studio Prætorias